РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область

Слюдянское муниципальное образование

СЛЮДЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВНИЕ                ГОРОДСКАЯ ДУМА
Слюдянского района

г. Слюдянка

РЕШЕНИЕ

 от _29.03.2019_ № _20 IV - ГД_
Об установлении формы проведения торгов на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, земельных участках, зданиях или ином недвижимом имуществе, находящихся в собственности Слюдянского муниципального образования
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь п. 5.1 ст. 19 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ "О рекламе", Устава Слюдянского муниципального образования, зарегистрированного Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому Федеральному округу с изменениями и дополнениями от 27.10.2017 г. № RU 385181042017001
РЕШИЛА:
1. Установить форму проведения торгов на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, земельных участках, зданиях или ином недвижимом имуществе, находящихся в собственности Слюдянского муниципального образования - аукцион.
2. Опубликовать данное решение в газете «Байкал-новости» и разместить на официальном сайте администрации Слюдянского городского поселения.
3. Настоящее решение вступает в законную силу со дня его официального опубликования.

Глава Слюдянского

муниципального образования                                                                          В.Н. Сендзяк
Председатель Думы Слюдянского

муниципального образования
       А.В. Тимофеев
Справка

о согласовании проекта решения думы Слюдянского муниципального образования
1. Наименование документа «Об установлении формы проведения торгов на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, земельных участках, зданиях или ином недвижимом имуществе, находящихся в собственности Слюдянского муниципального образования»
2. Проект подготовлен отдел архитектуры, капитального строительства                 _

                                                   и земельных отношений                                             _
                                                                      наименование отдела, управления

3. Проект завизирован должностными лицами, представившими проект:

	Ф.И.О.
	Подпись
	Дата
	Телефон

	руководитель (заместитель)

Организации
	Сендзяк Владимир Николаевич

	51-4-50

4. Лицо, ответственное за подготовку проекта____________________________________

главный специалист отдела архитектуры, капитального строительства и земельных отношений       Казакова Дарья Сергеевна, 51-4-50                                                                    _

                                                 должность , Ф.И.О., рабочий телефон

5. Визы отделов, комитетов и других подразделений

	Наименование отдела, комитета, подразделения, должность, фамилия
	Краткое содержание замечаний, подпись, дата
	Замечание устранено,

подпись, дата

	Зав. отделом архитектуры, капитального строительства и земельных отношений В.Н. Черноскутова

6. Проект поступил________                     от                                            ___
                                               дата                                                                                      кого

7. Замечания Юридического отдела:
                                                                                                                                                         _

_____________________________________________________________________________

                                                                                                                                                         _

                                              _                                                                                                         _

                   подпись                                                                                                                     дата

8. Антикоррупционная экспертиза: наличие коррупционных фактов__________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

                                              _                                                                                                         _

                   подпись                                                                                                                      дата
В администрацию СГП поступило обращение гр. Храмченко о заключении договора на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельном участке. Изучив 38 ФЗ О рекламе были найдены разногласия в части исполнения полномочий по заключению договора на установку и эксплуатацию РК. Нами администрацией было подготовлено письмо в ФАС России о дачи разъяснений в части исполнения вышеуказанного закона. На что получили ответ, что вопрос правомочия того или иного органа местного самоуправления или иного лица по распоряжению недвижимым имуществом не относиться к компетенции ФЗ о рекламе, но, например, согласно п.2ст.3.3 ФЗ «О введение в действие ЗК РФ» установлено, что распоряжение з.у., гос. собственность на которые не разграничена, расположенными на территории поселения осуществляется ОМС поселения.

Статья 19. Наружная реклама и установка рекламных конструкций

 Согласно п. 5.1. 38-ФЗ Заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется на основе торгов (в форме аукциона или конкурса). Форма проведения торгов (аукцион или конкурс) устанавливается органами государственной власти или представительными органами муниципальных образований. Торги на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, который находится в государственной собственности, муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена, а также на здании или ином недвижимом имуществе, находящихся в собственности субъектов Российской Федерации или муниципальной собственности, после утверждения в соответствии с частью 5.8 настоящей статьи схем размещения рекламных конструкций проводятся органом государственной власти, органом местного самоуправления муниципального района или органом местного самоуправления городского округа либо уполномоченной ими организацией только в отношении рекламных конструкций, указанных в данных схемах.
п. 5.8. Органы местного самоуправления муниципальных районов или городских округов утверждают схемы размещения рекламных конструкций на земельных участках независимо от форм собственности, а также на зданиях или ином недвижимом имуществе, находящихся в собственности субъектов Российской Федерации или муниципальной собственности. Схема размещения рекламных конструкций является документом, определяющим места размещения рекламных конструкций, типы и виды рекламных конструкций, установка которых допускается на данных местах. Схема размещения рекламных конструкций должна соответствовать документам территориального планирования и обеспечивать соблюдение внешнего архитектурного облика сложившейся застройки, градостроительных норм и правил, требований безопасности и содержать карты размещения рекламных конструкций с указанием типов и видов рекламных конструкций, площади информационных полей и технических характеристик рекламных конструкций. Схема размещения рекламных конструкций и вносимые в нее изменения подлежат предварительному согласованию с уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации в порядке, установленном высшим исполнительным органом государственной власти данного субъекта Российской Федерации. Схема размещения рекламных конструкций и вносимые в нее изменения подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, и размещению на официальном сайте органа местного самоуправления муниципального района или органа местного самоуправления городского округа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". Для целей настоящей статьи под информационным полем рекламной конструкции понимается часть рекламной конструкции, предназначенная для распространения рекламы.

Гражданский кодекс ч. 1.

Статья 447. Заключение договора на торгах

п. 4. Торги (в том числе электронные) проводятся в форме аукциона, конкурса или в иной форме, предусмотренной законом.

Выигравшим торги на аукционе признается лицо, предложившее наиболее высокую цену, а по конкурсу - лицо, которое по заключению конкурсной комиссии, заранее назначенной организатором торгов, предложило лучшие условия.

Форма торгов определяется собственником продаваемой вещи или обладателем реализуемого имущественного права, если иное не предусмотрено законом.